
 DIÁRIO OFICIAL Nº 35.154  5 Terça-feira, 18 DE OUTUBRO DE 2022

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994, combinado com Art. 20, § 2º, da Lei nº. 9.049, de 29 de 
abril de 2020, GERSON DE LA ROCQUE CARDOSO para exercer o cargo 
em comissão de Supervisor de Operação, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Agência de Transporte Metropolitano (AGTRAN/PA).
PALÁCIO DO GOVERNO, 18 DE OUTUBRO DE 2022.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
autorizar o CEL QOPM OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR, Chefe da 
Casa Militar da Governadoria do Estado, a se ausentar de suas funções, 
no período de 3 a 17 de outubro de 2022, para tratamento de saúde, 
devendo responder pelo expediente do Órgão, na ausência da titular, o 
CEL QOPM MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES, Subchefe 
da Casa Militar da Governadoria do Estado.
PALÁCIO DO GOVERNO, 18 DE OUTUBRO DE 2022.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO DE 18 DE OUTUBRO DE 2022
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe 
são conferidas pelo art. 135, incisos III e X, da Constituição do Estado do 
Pará, e
Considerando o artigo 12, alínea “a”, item “2” do Regulamento de 
Movimentação de Oficiais e Praças da PMPA, aprovado pelo Decreto 
Estadual nº 2.400/1982; 
Considerando as informações constantes no Processo nº 2022/465179,
R E S O L V E:
Art. 1º Colocar à disposição da Secretaria de Estado de Segurança Pública 
e Defesa Social (SEGUP), o SUB TEN BM RR ADRIANO SIQUEIRA COSTA, 
MF: 5426065/1.
Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos a 19 de setembro de 2022. 
PALÁCIO DO GOVERNO, 18 DE OUTUBRO DE 2022.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO DE 18 DE OUTUBRO DE 2022
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe são 
conferidas pelo art. 135, incisos III e X, da Constituição do Estado Pará, e
Considerando o artigo 12, alínea “a”, item “2” do Regulamento de 
Movimentação de Oficiais e Praças da Policia Militar do Estado, aprovado 
pelo Decreto Estadual nº. 2.400/1982; 
Considerando as informações constantes no Processo nº. 2022/1187247,
R E S O L V E:
Art. 1º Colocar à disposição da Secretaria de Estado de Segurança Pública 
e Defesa Social (SEGUP), o CB PM RG 39597 THIEGO LEAL RAMALHO. 
Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 18 DE OUTUBRO DE 2022.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

ERRATA
No Decreto Estadual datado de 3 de outubro de 2022, publicado no 

Diário Oficial do Estado nº 35.140, de 4 de outubro de 2022, página 4, 

coluna 1, que autoriza EVERTON VIEIRA VARGAS, Coordenador de Relações 

Internacionais, a viajar para a Cidade de El-Sheik/Egito, no período de 6 a 

18 de novembro de 2022, a fim de participar da 27ª Conferência das Partes 

da Convenção-Quadro das Nações Unidas sobre mudança do clima, da 

17ª Sessão da Conferência das Partes, servindo como reunião das Partes 

do Protocolo de Quioto (CMP-17) e da Sessão da Conferência das Partes 

servindo como reunião das Partes do Acordo de Paris (CMA-4). 

Onde se lê: ...cidade de El-Sheik/Egito, no período de 6 a 18 de 
novembro de 2022,...
Leia-se: ...cidade de Sharm El-Sheik/Egito, no período de 8 a 21 de 
novembro de 2022,...

Protocolo: 865804

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 035/
SESPA/2022

PROCESSO Nº: 2022/1120064.

OBJETO: Pagamento de 03 (três) inscrições de servidores das SESPA 

no IX CONGRESSO BRASILEIRO PARA O DESENVOLVIMENTO DO 
EDIFÍCIO HOSPITALAR, que será realizado no período de 19 a 21 de 

outubro de 2022, no formato presencial em Recife/PE.

CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

CNPJ N°: 05.054.929/0001-17.

CONTRATADO: VANESSA TASCA FLORIANI ME

CNPJ Nº: 27.384.409/0001-05.

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART. 25, INCISO II, C/C ART. 13, INCISO VI, 

AMBOS DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93.

VALOR: R$ 7.530,00 (sete mil quinhentos e trinta reais).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 8887. ELEMENTO DE DESPESA: 339039. 

FONTE: 0103.

Belém (PA), 18 de outubro de 2022.

RÔMULO RODOVALHO GOMES

SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 
035/2022.

Nesta data, RATIFICO o termo de Inexigibilidade de Licitação nº 
035/2022, com fundamento    no art. 26 da Lei 8.666/93, com suas 

posteriores modificações.

Belém (PA), 18 de outubro de 2022.

RÔMULO RODOVALHO GOMES

SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 865793

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

Contrato nº 172/2022-SEDAP

Inexigibilidade nº 15/2022-SEDAP

PROCESSO DE DESPESA Nº 2022/1271489

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REALIZAÇÃO 

DO “27ª EDIÇÃO DO SALÃO INTERNACIONAL DO CHOCOLATE E PARIS 

2022 - SALON DU CHOCOLAT”, QUE ACONTECERÁ DE 28/10/2022 a 

01/11/2022, EM PARIS, NA FRANÇA.

Valor Global: R$ 750.000,00 (setecentos e cinquenta mil reais) 

Dotação Orçamentária: Ação: 8704; Natureza de Despesa: 3390-39; Fonte 

de Recurso: 0335; Função Programática: 20.608.1491.8704.

Data Assinatura: 18/10/2022.

Vigência: 19/10/2022 a 18/12/2022.

Contratado: MVU EMPREENDIMENTOS LTDA, CNPJ/MF sob o nº 

03.501.530/0001-01.

Endereço: Av. Soares Lopes, nº 868, andar 1, sala 03 – Centro, CEP: 

45.653-005, Ilhéus/BA

Ordenador: JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS.

Protocolo: 865805

Documento assinado digitalmente com certificado digital emitido sob
a Infraestrutura de Chaves Públicas - ICP-Brasil, instituída através
de medida provisória nº. 2.200-2. Autoridade Certificadora emissora:
AC Imprensa Oficial SP. A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO
PARÁ garante a autenticidade deste documento quando visualizado
diretamente no portal www.ioepa.com.br,
terça-feira, 18 de outubro de 2022 às 19:51:26.

 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
V
i
c
t
o
r
i
a
 
K
a
r
o
l
y
n
n
e
 
F
i
d
e
l
i
s
 
O
l
i
v
e
i
r
a
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
2
1
/
1
0
/
2
0
2
2
 
1
0
:
1
2
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
6
5
2
C
A
D
1
1
5
D
F
7
4
3
5
9
.
5
E
E
B
F
5
0
C
3
B
6
9
2
3
5
1
.
1
D
2
A
E
0
3
0
3
4
E
5
1
3
6
0
.
9
5
5
2
B
F
B
B
C
A
5
3
E
5
2
6
 

 Nº do Protocolo: 2022/1120064  Anexo/Sequencial: 80 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: 6219A58.18BB.520.19AB8C290D0509CA74 


